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Portugiesen und Brasilianer können stolz darauf sein, eine der angesehen-
sten Militär- und Ehrenorden der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts gehabt zu 
haben. Es wurde der königliche Order von Turm und Schwert, für Tapferkeit 
und Loyalität, genannt und wurde 1808 von dem Prinzregenten João von Por-
tugal in Rio de Janeiro gegründet. 

Viele britische Militärangehörige, die auf der Halbinsel gegen den franzö-
sischen Eindringling kämpften, empfanden eine besondere Faszination für 
diesen königlichen Orden, die Frucht des in diesen Jahren erworbenen Anseh-
ens als Ehrenmünze, mit der die größten Verdienste um die Krone von Portu-
gal bestritten wurden bezahlt. 

In der schärfsten Periode des Bürgerkriegs der Zwei Brüder wurde ein 
zweiter Militärorden mit dem gleichen Namen, von Turm und Schwert, aber 
dann für Tapferkeit, Loyalität und Verdienst. Es war ein “Insignienkrieg”, der 
vom ehemaligen Kaiser von Brasilien entworfen wurde, um den königlichen 
Orden zu diskreditieren, den sein Bruder, der König Miguel I., weiterhin sein-
en Soldaten als Großmeister der portugiesischen Militärorden gewährte.

Zwischen August 1832 und Mai 1833 existierten zwei Orden des Turm 
und Schwert in Portugal mit sehr unterschiedlichen Insignien und Statuten. 
Das Schicksal der Waffen diktierte das Ende des ersten Königlichen Ordens 
und die Kontinuität bis zu unseren Tagen der zweiten Militärordnung. Der 
Königliche Orden von König João VI hörte auf zu existieren und versank in 
Vergessenheit. Bis jetzt.  

Bis jetzt.
Dies ist die unveröffentlichte Geschichte des Königliche Orden von Turm 

und Schwert und die Reise zwischen Kontinenten seiner Insignien und Me-
daillen für “Valor e Lealdade”.

199  CATÁLOGO DAS INSÍGNIAS FABRICADAS EM LISBOA, 1810-1832                                                                                        

Catálogo das Insígnias Fabricadas em Lisboa

OTE/COL2 - Colar de Comendador de 10 conjuntos

Pertenceu ao 2.º marquês de Sabugosa (Outubro de 1823, CC-169). 

OTE/COL2.2 - Colar 10 conjuntos - Prata dourada. Comp. total 890 mm. Peso 249,7 g
No remate, disco oval 20x11 mm com punções de Lisboa coroa, armas do Reino Unido 

e marca do ourives da Casa Real António Gomes da Silva (AGS).
(Acervo familiar marqueses de Sabugosa. Foto do autor)

199  O MODELO PORTUGUÊS DA ORDEM DA TORRE E ESPADA                                                                                        PARTE I - A VIAGEM DO PRÍNCIPE 56  

OTE/CC1.1 - Argola transversal na torre. Legenda BRASIL
Metal: ouro de 18 q. - Dimensões: 75x66 mm - Peso: 83,2 g 

(foto do autor)
------------------

OTE/CC1.2 - Cobre dourado: Dimensões: 75x65x3 mm - Peso 41,9 g 
(foto: Museu Histórico Nacional, SIGA 122.406/IBRAM/MinC, Brasil. Autorização n.º 46/2017)

Catálogo das Insígnias Fabricadas no Rio de Janeiro

OTE/CC1 - Medalhas para cravate de Comendador 

PARTE I - A VIAGEM DO PRÍNCIPE 56  129  CATÁLOGO DAS INSÍGNIAS FABRICADAS EM LONDRES                                                                                            

Catálogo das Insígnias Fabricadas em Londres

OTE/CC2 - Medalhas para cravate de Comendador

OTE/CC2.1 - Conjunto de insígnias de Comendador de fabrico londrino, 
semelhante às insígnias de Grã-cruz do marechal Beresford. Legenda BRASIL, data 1808.

Fabricante desconhecido. Placar de prata e prata dourada, dia. 80 mm. 
Medalha de prata e prata dourada, dim. 80x67 mm (sem suspensão)

129  CATÁLOGO DAS INSÍGNIAS FABRICADAS EM LONDRES                                                                                            

  = Gesamtkatalog der in Rio de Janeiro, London und Lissabon hergestellten Insignien.      Vollständige Liste aller 964 Würdenträger des Order von Turm und Schwert =



Am 6. Februar 2018 feiern Portugal und Brasilien 200 Jahre der Krönung von 
König João VI, dem einzigen Staatsoberhaupt des Vereinigten Königreichs von 
Portugal und Brasilien (1815-1822) und dem einzigen europäischen Monar-
chen, der in Amerika gekrönt wurde. 

Das zu seinen Ehren erschienene Buch ist das Ergebnis jahrelanger Re-
cherchen in den nationalen Archiven und Museen Portugals, Brasiliens und 
Großbritanniens und enthüllt eine Vielzahl unveröffentlichter Dokumente, die 
einen neuen Einblick in die Regentschaft und Herrschaft von König João VI, 
“Der gute König Dom João “.

Es enthält unter anderem unveröffentlichte Briefe von Lord Wellington und 
Marshal Beresford; vollständige Liste der in Rio de Janeiro von dem Gold-
schmied des Königshauses, António Gomes da Silva, hergestellten Insignien 
portugiesischen und ausländischen Orden; vollständige Liste der in Lissabon 
vom Goldschmied Francisco dos Santos Leite hergestellten Insignien; voll-
ständige Liste der in Lissabon von dem Stickerin des Königshauses, Francisco 
Alves Pereira hergestellten Abzeichen der portugiesischen und ausländisch-
en Orden; eine umfassende Liste aller Insignien des Königlichen Ordens des 
Turms und des Schwertes, die in den Inventaren des Königshauses von Por-
tugal aus dem 19. Jahrhundert aufgeführt sind, und der Herzoglichen Häuser 
von Cadaval und Lafões.

Dieses Buch wird für Sammler und Händler, Historiker, Professoren und 
Universitätsstudenten und Doktoranden von Interesse sein, in einem Fach, in 
dem es nur wenige Spezialisten und nur wenige wissenschaftliche Arbeiten 
gibt, die auf den Königlichen Orden von Portugal veröffentlicht wurden.

PARTE III - UMA ORDEM, DOIS MODELOS 190  

Catálogo das Insígnias Fabricadas em Lisboa

OTE/CC3- Medalhas para cravate de Comendador, c. 1810-1828

OTE/CC3.5 - Adaptada com passadeira. Centro abaulado. Prata dourada com esmaltes.
Dimensões: 86x76 mm (sem argola) - Peso 43,2 g 

----------------------------------------

OTE/CC3.6 - Adaptada com passadeira. Centro abaulado com busto recortado.
Prata dourada sem esmaltes. Dimensões: 86x76 mm (sem argola) - Peso 49,9 g 

(col. particulares. Fotos do autor)

PARTE IV - UMA ORDEM, DOIS MODELOS 190  199  CATÁLOGO DAS INSÍGNIAS FABRICADAS EM LISBOA, 1810-1832                                                                                        

Catálogo das Insígnias Fabricadas em Lisboa

OTE/COL2 - Colar de Comendador de 10 conjuntos

Pertenceu ao 2.º marquês de Sabugosa (Outubro de 1823, CC-169). 

OTE/COL2.2 - Colar 10 conjuntos - Prata dourada. Comp. total 890 mm. Peso 249,7 g
No remate, disco oval 20x11 mm com punções de Lisboa coroa, armas do Reino Unido 

e marca do ourives da Casa Real António Gomes da Silva (AGS).
(Acervo familiar marqueses de Sabugosa. Foto do autor)

199  O MODELO PORTUGUÊS DA ORDEM DA TORRE E ESPADA                                                                                        267  AS INSÍGNIAS DO OURIVES FRANCISCO DOS SANTOS LEITE                                                                                       

Catálogo das Insígnias do Ourives Santos Leite

OTE/CV4 - Medalhas para hábitos de Cavaleiros (1823-1826)

OTE/CV4.3 (1824) - Ouro, esmaltes. Dim. 38,5x37,5 mm
Legenda: JOÃ D. G. R. DE PORT. P. DO BRAZ

OTE/CV4 - Ouro e esmaltes. Dim. 46x40 mm.  Legenda: BRAZIL (de 1823 a 1826)
OTE/CV4.1 - Legenda: BRAZIL (de 1823 a 1826)
OTE/CV4.2 - Legenda: BRASIL (de 1827 a 1830)

Miniaturas da Ordem

OTE/CV4.4 (Post 1826) - Ouro, esmaltes. Dim. 32x29 mm 
Legenda: JOÃO D. G. REG. DE PORT. P. DO BRASIL

267  AS INSÍGNIAS DO OURIVES FRANCISCO DOS SANTOS LEITE                                                                                       

  = Gesamtkatalog der in Rio de Janeiro, London und Lissabon hergestellten Insignien.      Vollständige Liste aller 964 Würdenträger des Order von Turm und Schwert =



Einige Bücher hinterlassen Spuren in einer Epoche und werden zu wich-
tigen Referenzwerken. Mit seiner innovativen numismatischen Herangehens-
weise an das Studium der Insignien der portugiesischen Militärorden sind wir 
der Meinung, dass dies eines dieser Bücher ist.

Alle bekannten Insignien des Königlichen Order von Turm und Schwert 
werden in der Farbfotografie reproduziert. Der historische Hintergrund ist 
reichhaltig und enthüllt die unveröffentlichten Dokumente, die im National-
archiv von Brasilien und Portugal aufbewahrt werden.

Das Buch endet mit einer erschöpfenden Liste der Primärquellen und der 
Bibliographie. 
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